effugiam infamiam: vt in fra de obse. l. secunda.

*f. Agitata.* id est defensa.

*g. Precio.* vel alio loco precij: vt. j. de calumn. & generaliter.

*h. Erit notatus.* & interrogatiū & planè legi potest. & idem est sensus.

topactus est †: noti notatur. Sed & si iureiurando delato iurauerit quis non delinquisse, non erit notatus. I nam quodammodo innocentiam m suam iureiurando adprobauit.

*In directis actionibus de quibus loquitur iste. §. quis regulariter infamatur: in contrariis casualiter. h. d. usque ad finem. l. Albericus de rosa.*

*Mandati condemnatus.* n Verbis edicto \* notatur non solum qui mandatum suscepit, sed & is qui fidem quarti aduersarius fecutus est, non præstat: vt puta fideiussi pro te, & solui: mandati te si condemnauero, p famosum facio. Illud planè addendum est, quōd interdum & heres suo nomine damnatur: & ideo infamis fit, si in deposito vel in mandato male⁹ versatus sit. Non tamen in tutela, vel pro socio heres suo nomine dānari potest: quia heres neque in tutelam, neque in societatem succedit: sed

potest. Itē quid in arbitrio? Respō. ibi fortè sec⁹: quia nō infamat: ergo nec ab infamia excusat eius auctoritas: vt infra eo. l. quid ergo. §. ex compromisso. Et sic no. hīc quōd iudicis iussus facit licitum quod alias non liceret: vt infra de aqua plu. arcen. l. quāquam in prin. & j. de re. eo. l. sed si pecunia. §. j. & infra quod fal. tu. au. l. interdum. & infra de admi. tu. l. tutor qui. §. j. & infra de solu. l. si stipulatus. §. si lancem.

*i. Notatus.* licet sacramentum loco precij esse videatur: vel licet obtineat vim transactionis: vt infra de iureiur. l. j. hīc tamen nō. & hæc vera sunt, nisi postea nihilominus condemnetur: vt infra de iureiur. l. nam postea. §. si damnetur.

*m. Innocentiam.* a No. iureiur. innocentiam approbari: vt hīc, & infra de iureiur. si duo. §. idem Iul. & sic est argu. quōd de suspicione debeat quis satisfacere: vt. C. de his qui ad eccl. confu. l. præsent. §. penultimo.

*n. Mandati condemnatus.* scilicet directa, non contraria actione: vt. j. §. fina. nisi in casu: vt in fine huius. §. Item hoc quando per dolum: vt in act. tutelæ dixi. §. eod. l. j. §. qui præ socio. Ac.

*o. Non præstat.* noli repetere omnia supradicta, scilicet verbis edicti notatur. nam verbis edicti in contraria nō infamatur: vt. §. e. l. j. §. qui præ socio. Dic ergo, sed is qui &c. scilicet infamatur nō verbis edicti: sed per sententiam: damnatur enim propter fraudem. sic & infra de Carbo. edic. l. scriptus heres. Accur.

*p. Si te condemnauero.* id est condemnari fecero. sic. C. de suspect. tu. l. pietatis. & infra de cap. dem. l. nam &. & infra de admi. tu. l. si tutor condemnatus. Accursius.

*q. Male.* id est dolose: alias non infamaretur.

*r. Potest.* tanquam ipse sit tutor vel socius, etiam si dolus committatur: sed vt alius gestor: & ideo non infamatur: cum sol⁹ iste quatuor causæ infamant de dolo damnatum.

*s. Succedit.* nisi in societate vestigaliū: vt infra pro socio. l. adeo. Sed quomodo magis succedit in mandato quām socij vel tutoris heres: nam sicut mandatum heres tenetur exequi: ita & socij hāres quæ completa non sunt: vt infra pro socio. l. heres socij. & l. verum. §. patri. & l. actione. §. morte. Item heres tutoris. vt infra de fideiuss. & nom. & heredi. tuto. l. cum ostendimus in prin. quæ est contra? Respon. quōd heres tutoris vel socij non est tutor vel socius: vt in supradictis legibus patet vnde magis alieno quām suo nomine dānari videtur. at heres mādatarij vel depositarij est mandatarius vel depositarius, ea

<sup>t</sup> ante item  
cōtestatam.  
additur in  
Basilicis.

de 9. 10. 11. &  
12. causa in-  
famia.

Gratis quæ-  
dam licent,  
qua ahā  
non licent.

*Mandati*  
<sup>\*edicti.</sup>

<sup>a] Vide per</sup>  
Arch. in. c.  
omnib. 2.  
q. 4.

Non con-  
trarioDamna-  
tus erit

<sup>a</sup> Iste text. est mēti tē-  
nēdus secū-  
dum. Bal. ad  
hoc quōd di  
ctū in uno  
capitulo le-  
gis non cen-  
setur repe-  
titū in alio,  
quotiens nō  
militat ea-  
dem ratio.  
De 13. causa  
infamis, &  
14&15.

\* olim 10.  
mensium  
Ouid. i. Fast.  
Cic. pro  
Clue. hodie  
12. mensium  
1.2. C. de se-  
cun. nupt.

(vt credo) ratione, quia eodem modo omnino tenetur quo de-  
functus in deposito de dolo & lata culpa: vt infra deposi. si duo.  
& in mādato de dolo, & lata culpa, & leui, & leuissima, sed in he-  
rede tutoris falsum est: vt. C. arbi. tute. l. quicquid. & C. de here.  
tu. l. j. Itē falsum est in herede socij quōd teneatur, vt socius qui  
de solo dolo tenetur:  
vt. j. pro socio. l. heres  
socij. aut si plus tene-  
tur, in tantum tenetur  
ad plus quantum dili-  
gens est in suis: quod  
diffimile est ei ad quod  
defunctū tenebatur. de-  
fūctus enim fortē fuit  
negligens: heres verò  
diligentissimus. Accur.

<sup>a</sup> In aē alienum. vt sol-  
latur: vt infra pro so-  
l. aētione distrahitur.  
§. morte.

<sup>b</sup> Non erit infamis. nisi  
in casu: vt supra ea. l. §.  
mandati. Sed quid si &

alias fieret perfidia: an  
semper dānatus fiet in-  
famis? Quidam sic: Iō.  
contra: quia in dubiis  
pœnæ potius mollieri-  
dae sunt quam exasper-  
randæ: vt infra de pē.  
l. interpretatione. &  
odia restringēda: vt in  
fra de lib. & posthu. l.  
cum quidam. & quia  
non differūt directæ à  
cōtrariis: quod prætor  
voluit, vt scilicet diffe-  
rant: vt supra eo. l. j. §.  
qui pro socio.

<sup>c</sup> Calculo. id est com-  
putatione. q. d. si con-  
traria conuentus dicat  
se velle computare quod debet reddere, non est perfidia: vt hīc  
& infra de dolo. Sabinus. & infra deposi. l. ei apud quē. j. respon.  
quia calculus vix etiam per iudicem (vt hīc subiicit) expeditur: vt  
infra de rei vin. l. quā de tota. §. incertæ. sed conuentus directa,  
perfide agit si non seruat quod conuenit.

<sup>d</sup> Ferē. id est vix. potest tamen videndo rationes cum die & cō-  
sule: vt notaui. §. de eden. l. j. §. rationes. & ar. j. de rei vin. l. quā  
de tota. §. primo.

<sup>e</sup> In aētionibus.] CASVS. Si quis transigat super aētione pro so-  
cio, vel mandati, vel tutelæ, vel depositi, non erit infamis: quā-  
uis si condemnaretur, esset infamis. sed si paciscatur in aētione  
vi bono, rapto, vel iniuriarum, vel de dolo, vel furti, esset infamis. Viuianus.

<sup>f</sup> Famosæ fint. l. quædam: vt. §. in. l. i. §. qui pro socio.

<sup>g</sup> Superioribus. id est furti, vi bonorum raptorum, & iniuriarum,  
de dolo malo: in quibus non solum damnatus, sed etiam pactus  
infamatur: vt supra eod. Athletas. §. finali.

<sup>h</sup> Genero. CASVS. Dicatum est. §. e. tit. l. j. §. qui eam. quōd si pa-  
ter mulieris scierit generum suum. id est maritum filiæ suæ  
esse mortuum: & intra tempora luctus eam nuptiis tradiderit, ef-  
ficetur infamis. hoc merito dictum est, quia ignorans nō debet  
uniri. [S E D C V M.] Annus intra quem mulier nubere non de-  
bet, currit etiam ignorantia ex die mortis mariti, cum continuus  
sit, sed si post annum cognouerit mulier maritum mortuum, po-  
terit assumere vestem lugubrē: & eam statim deponere. Viu.

<sup>i</sup> Sciret. de proximo.

<sup>j</sup> Ne ignorantia. scilicet facti. secus si iuris: vt infra eo. liberorum.  
§. notatur. Item not. hīc ignorātiā non puniri: vt infra de trib.  
illud. §. si tamen. & infra de Publi. in rem aēt. l. cum. j. respon. &  
§. ij. & infra de aēt. cmp. tenetur. in prin. Sed arg. cōtra. j. de pig.  
aēt. tutor. §. j. in fine.

<sup>k</sup> Ignoranti. l. socero. idem in muliere: vt statim subiicit. Accur.  
l. j. in prin. in eo quōd ibi in iure erret: vt. j. de cōd. insti. quā sub  
conditione. §. fina. Sed argu. contra institu. de excusa. tuto. §. qui  
autem. & infra de ædil. edic. l. cum sex. sed ibi fuit utile tempus,  
saltem quo ad principium.

<sup>l</sup> Legitimum tempus. l. anni: vt. C. de secund. nuptiis. l. ij. §. j. Acc.

m Lugubria. id est tristem habitum: fortē nigras' vestes: quod ho-  
die est correttum: vt. C. eo. l. decreto. Sed nonne debet eum ex-  
pectare diu: & tandem exigere sacramētum à nuntio: vt in auth.  
vt li. ma. & auia. §. illud quoque. versi. quod autem. coll. viij. quā  
est contra. Solu. hīc erat certum quōd erat mortuus: ibi dubiū:  
& ideo ibi p̄dicta ex-  
iguntur.

<sup>m</sup> Vores] CASVS.  
Dicitur hīc quōd  
viri non coguntur lu-  
gere vxores. & secun-  
dum hoc, vxores est ac-  
cusatiū casus: & viri  
nominatiū. Vel dic ali-  
ter hunc casum vt spō-  
sa sponsum lugere nō  
teneatur, nec cogatur.

<sup>n</sup> sponsi. i. mariti. & sic  
idem est quod. §. Vel  
dic quōd sponsus non  
luget. & sic secundum  
gnās sit. Cu-  
hoc est simile infra de iac. lib. 6.  
spon. l. oratio. & infra  
de fun. do. l. lex Iulia.  
& C. de bo. quā lib. l.  
non sine. Posset tamen  
intelligi finis, & sona-  
re. vt scilicet spōsa non  
habeat necesse lugere  
sponsum. Et est ratio:  
quia non timet turbatio sanguinis. Sed  
quid si acceptā p̄verba  
de præsentī nō du-  
xerit? Respon. idem  
quōd erit infamis præ-  
dicta ratione.

<sup>o</sup> Olet à principe impetrari, vt  
intra legitimū tempus mu-  
lieri nubere licet. + Quā virum  
eluget, intra id tempus sponsam  
fuisse non nocet.

<sup>x</sup> IDEM libro octauo  
ad Edictum.

<sup>p</sup> L Iberorum autē & parentium  
luctus impedimento nuptiis  
non est.

<sup>q</sup> Quādo aliquid prohibetur pro-  
pter plures rationes, sufficit quōd  
una ratio prohibens vigeat, licet  
aliae cessent: quia illa sola reseruat  
prohibitionis effectum. h. d. Secū-  
dum Iaco. Butri. & alios.

<sup>r</sup> Et si talis sit maritus, quem mo-  
re maiorum lugeri non oportet:  
non posse eam nuptum in-  
tra legitimū tempus colloca-  
ri. Prætor enim ad id tempus se

re vt nubat intra annum: & si cōcedatur ei nubere, poterit intra  
annum nubere. [Q V A.] Certum est quōd mulier intra annum  
non potest nubere: vt dixi statim: sed bene potest cōtrahe-  
re sponsalia per verba de futuro.

<sup>s</sup> Liceat. & tunc non patitur pœnas quas patiuntur aliae: vt. C.  
de secun. nup. l. j. sed post infamiam potest petere à principe re-  
missionem: vt. C. ad Tertu. l. si qua. & in authen. de nup. §. pe. col.  
iiij. & §. de postulan. l. j. §. de qua. Item facit contra supra de se-  
na. l. fina.

<sup>t</sup> P̄ sponsam. scilicet per verba de fututo.

<sup>u</sup> Non nocet. Ex hoc ā appetit quōd ius quod est in vxore, non  
trahitur ad sponsam. & no. odia restringenda: vt infra de libe. &  
posthu. l. cum quidam. Item not. alicubi posse esse sponsalia vbi  
matrimonium non potest esse: vt hic, & infra de ritu nup. si quis  
officium. Sed argu. contra infra de spon. l. oratio. Accurius.

<sup>v</sup> L Iberorum. CASVS. Nec filius patrem, nec pater filium lugere  
coguntur. Ratio: quia matrimonium contrahere possunt.

<sup>w</sup> ET SI TALIS. Si mortuus sit qui non debeat lugeri, sicut  
hostis, vel malus alter: vt infra eo. §. non solent. vxor tamen intra  
annum nubere non poterit propter turbationem sanguinis.

<sup>x</sup> POMPONIVS. Si mulier intra annum pariat, poterit nube-  
re. [NON SOLENT.] Planus est. §. iste nō in fin. vbi dicitur

<sup>y</sup> quōd si mulier post mortem viri intra annum nubat, infamis  
erit. [NOTATVR.] Si mulier nubat intra annum, erit infamis:  
& ille qui eam ducit scienter, infamatur. excusor, si iussu pa-  
tris mei aliquam ducam in vxorem quā duci non debet: pater  
autem meus infamatur: ego autem filius non infamabor: imō si  
retineo eam postquam fui emancipatus, non ero infamis. Viu.

<sup>z</sup> Non est. vt infra eo. l. parentes. Accurius.

<sup>aa</sup> Non oportet. vt hostes & similes: vt. j. ea. l. §. non solent.

<sup>bb</sup> Prætor enim. bona est ratio. q. d. quā est ratio in vxore mariti  
lugendi, scilicet turbatio sanguinis, id est seminis: quia nescitur  
ex quo marito nasceretur filius qui post septem menses usque  
ad xj. à tempore mortis mariti nasceretur: vt hic, & C. de re-  
publ. consensu. §. hoc nō. in fine. §. hæc eadem ratio, & in  
non lugendo locum habet: ergo idem ius statuēdū est: vt hīc,  
& infra ad. l. Aquil. l. illud. Est & alia ratio in vtroque casu, scilicet  
ne qua maligna suspicio ex tali factō secūdo viro p̄stetur:  
vt in authen.

in authen.de restit.& ea quæ pa. §. fi. colla. quarta.

**a** Legitimum. scilicet annum. Accursius.

**b** Collocare. cum vir non est lugendus, secundum Io. sed M. intellexit hunc. §. & in eo qui est lugendus, & in eo qui non: quasi cesseret ratio de perturbatione sanguinis. sed hoc Io. non placet: quia nō illa sola est ratio, sed alia, ne mala suspicio oriatur: vt in autē. de resti. & ea quæ. §. fi. col. iiiij. alias secundū M. statim post quatuor mēses à tempore mortis primi viri posset nubere: quia si extunc nubat: non poterit esse incertum filio nato ex quo viro sit natus: & hoc iure ciuili. sed iure canonico statim nubere potest mortuo primo viro: vt. ij. quæstione. v. cōsulūtis. §. hoc autem.

**c** Hostes. populi Romani: vt. j. de cap. l. hostes.

**d** Perduellionis. qui aliquid in principem vel in républīcā sunt moliti: vt. j. de verb. significatione. l. quos nos.

**e** Suspēdiosi. vt Iudas Iscariotes.

**f** Consciētia. scilicet cōmissi criminis: vt. j. de bo. eo. l. fi. Accursius.

**g** Si quis. infert ex. §. & si talis. in principio.

**h** Collocauerit. intra tēpus luctus.

**i** Notabitur. nisi primo peperit: vt. s. proxi. §.

**k** Non iuris. vt infra de iur. & fac. igno. l. ij. itē hoc in mare. in foeminiis autem etiam iuris error excusat: vt infra de adul. si adulterium. §. fratres. Item not. cōtra id quod dicimus quem de culpa etiam lata non infamari, sed ob dolum tantum: vt institut. de suspect. tutoribus. §. suspectus. & ignorare ius est etiam lata culpa, non dolus. sed illud habet locum cum per sententiam quis infamatur. hīc autem ipso facto, & sine sententia.

**l** Notatur. ergo magis iubens.

**m** Dignus. velle enim non &c. vt infra de regu. iuris. l. velle. & l. ad ea. & infra ad legem Falcid. si tacitum. sed hoc in atrocioribus fallit: vt infra de bo. dam. l. finali. in fi. & de actio. & obliga. l. seruus. Item no. obedienti parci: vt & supra eo. furti. §. qui ius. Accursius.

**n** Passus. non solum qui iussit, sed & qui patitur: vt hīc, & argu. infra de noxa. l. iiij. in princi. & infra eo. l. quid ergo. §. j. Sed an qui patiētate patre duxit, ita excusat sicut qui eo iubēt? Respō. non: quia & seruus qui domino patiētate deliquit, factus liber tenetur: vt infra de noxa. l. iiij. §. is qui. & sic vterq; infamatur. Sed videtur quod iussus non excusat filium, cum cogi non possit: vt infra de ritu nup. non cogitur. quæ est contra. Sol. licet non p̄cise cogatur: habet tamen obediēre.

**o** Vir iussu. Non notatur. imò videtur quod notetur: vt. C. de incest. nup. l. qui contra. quæ est contra. Sol. ibi incestu- sum erat: hīc non. Item videtur quod hic filius non sit excusat: vt infra de rit. nup. l. non est. quæ est contra. Sol. ibi filius fuit volens, vel in alio casu dicit.

**Q**uid ergo] **C A S V S.** Hæc lex continuatur cum p̄ceden- ti. Pone ergo quod pater meus non est passus ducere: quia nesciuit, sed ego duxi, & meo arbitrio: sed pater meus postquam sciuit, hoc ratum habuit. hoc casu non erit pater meus infamis. [SI QVIS.] Interfuit quis in quodam factō: quia spōndit Titius vt Berta esset vxor duorum, an infametur, queritur. Et respon. quod non. Sed si hoc fecisset de filia, vt filia vxor esset duorum, vel pateretur: hoc casu infamaretur pater. vel si

consensit, vel passus est quod filius duas acciperet: similiter & hoc casu infamis erit. Nec refert an hoc fiat vno & eodem tempore, siue diuersis, dummodo in id tempus hoc concurrat, nam utroque infamatur pater. Item si quis acceperit sponsam alterius per verba de p̄senti, tenetur ex sententia edicti. Sed pone quod Titius passus est quod filia tribut vni suo consanguineo, & etiā alij extraneo: nunquid Titi infamatur?